
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109 Del 07/08/2020

Oggetto:

Proposta di riconoscimento delle spese conseguenti agli interventi di somma urgenza
eseguiti a seguito degli eventi atmosferici verificatisi sul territorio comunale nel mese di
luglio 2020 - Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi
dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

  L'anno duemilaventi, questo giorno sette del mese di Agosto alle ore 9,00 in
ottemperanza all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi collegiali" del Decreto Legge n. 18 del
17/3/2020, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di
videoconferenza.

Fatto l'appello e accertata l'identità dei componenti mediante piattaforma di collegamento
audio-video Lifesize, sono presenti:

1) GRECO   ALBERTO SINDACO Si
2) BUDRI   LETIZIA VICESINDACO Si
3) CANOSSA   ANTONELLA ASSESSORE No
4) FORTE   GIUSEPPE ASSESSORE Si
5) GANDOLFI   FABRIZIO ASSESSORE Si
6) MARCHI   MARINA ASSESSORE No

Presenti: 4

Partecipa il Segretario Generale  avv. MANCO  MARIA ASSUNTA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. GRECO  ALBERTO SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

L’Assessore Letizia Budri illustra la proposta di deliberazione n. 16246, avente ad oggetto
“Proposta di riconoscimento delle spese conseguenti agli interventi di somma urgenza eseguiti a
seguito degli eventi atmosferici verificatisi sul territorio comunale nel mese di luglio 2020 -
Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.”;

Visti:

- lo schema di proposta predisposto dal Responsabile del Procedimento,  geom. Aurelio Borsari,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”;

- l'allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Fabbricati,
patrimonio, verde, incaricato di posizione organizzativa, geom. Aurelio Borsari, ai sensi dell'art. 49
comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 (Allegato “A”);

- l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
incaricato di posizione organizzativa, dott.ssa Manuela Martini (atto UCMAN prot. 3392 del
30/01/2020), ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 (Allegato “B”);

Richiamato l'atto monocratico del Sindaco n. 70 del 23.03.2020 che disciplina lo svolgimento delle
sedute di Giunta comunale in modalità di videoconferenza;

Il Sindaco Alberto Greco pone, quindi, in votazione la proposta di deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime, reso in forma palese per appello nominale, mediante affermazione vocale -
audio, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione n. 16246, avente ad oggetto “Proposta di riconoscimento
delle spese conseguenti agli interventi di somma urgenza eseguiti a seguito degli eventi
atmosferici verificatisi sul territorio comunale nel mese di luglio 2020 - Approvazione verbali di
somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A” e relativi allegati.

Con voto unanime, reso in forma palese per appello nominale, mediante affermazione vocale -
audio, proclamato dal Presidente, delibera altresì di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente atto, al fine di rispettare
i termini di legge per le conseguenti attività e comunicazioni.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI MIRANDOLA
(Provincia di Modena)

___________________________________________________________________________

SERVIZIO EDIFICI TRASLOCHI E VERDE

Alla Giunta Comunale   

Oggetto:
Proposta di riconoscimento delle spese conseguenti agli interventi di somma urgenza eseguiti a
seguito degli eventi atmosferici verificatisi sul territorio comunale nel mese di luglio 2020 -
Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.

Premesso che:
nella notte tra il 22/07/2020 ed il 23/07/2020 si sono abbattuti sul territorio di Mirandola eventi
atmosferici estremi che hanno causato danni significativi sia nel capoluogo che nelle zone
frazionali.

Preso atto delle segnalazioni trasmesse dalla cittadinanza e dei sopralluoghi effettuati
successivamente agli eventi di cui sopra.

Rilevato nel corso dei sopralluoghi che le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sono tali
da rendere necessario intervenire con i provvedimenti di competenza laddove necessario.

Valutato che, a seguito degli stessi sopralluoghi intercorsi per il rilievo dei danni da parte dei
tecnici comunali, gli eventi atmosferici calamitosi hanno causato i seguenti danni accertati:

caduta di alberi;
presenza di fronde, frasche e analoghi sulla pubblica via, addossati alle abitazioni e sulle
recinzioni fronte strada e nei parchi pubblici;

1. presenza di alberi in precarie condizioni di equilibrio statico;
2. accumulo di detriti e materiale eterogeneo su strada.

Considerato che tutte le situazioni sopra elencate hanno determinato un pericolo per la pubblica
incolumità, l’Amministrazione comunale è dovuta intervenire prontamente per scongiurare tale
pericolo, per cui, constatati i fatti, in data 23/07/2020 si è proceduto a redigere n. 2 verbali di
somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, con relativi ordini di esecuzione
lavori.

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, in cui si prevede che “in circostanze di somma
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento ed il
tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale,
l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro o comunque di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. L'esecuzione dei lavori
di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati
dal responsabile del procedimento o dal tecnico. Il prezzo delle prestazioni ordinate è definito
consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo si procede con il metodo
previsto all'articolo 163, comma 3. Il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci
giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette,
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura
della spesa ed all’approvazione dei lavori. Qualora un'opera o un lavoro intrapreso per motivi di
somma urgenza non riporti l'approvazione del competente organo della stazione appaltante, si
procede alla liquidazione delle spese relative alla parte dell'opera o dei lavori realizzati”.

Dato atto che con i sopracitati verbali di somma urgenza, di seguito dettagliatamente elencati,
sono stati affidati alle imprese incaricate i lavori necessari all’eliminazione dei pericoli per
l’incolumità pubblica:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Data verbale DITTA indirizzo cap città prov Allegato   
23/07/2020 BARBANTI MAURIZIO

& GIORGIO s.n.c.
Via Statale n°199 41036 Medolla (MO) "A"

23/07/2020 Garden Servizi per il
verde

Viale Gramsci n°363 41037 Mirandola (MO) "B

Rilevato che sono state individuate imprese che si sono rese disponibili all’immediata esecuzione
dei lavori in parola ed in possesso della struttura tecnico-organizzativa necessaria alla corretta
esecuzione dei lavori stessi, negli strettissimi tempi richiesti.

Rilevato che le sopracitate ditte affidatarie dei lavori di somma urgenza hanno prodotto le
necessarie autodichiarazioni per il possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di
evidenza pubblica, ai sensi dell'Art. 163 comma 7 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto che nei verbali di somma urgenza sono stati indicati sommariamente i prezzi delle
prestazioni ordinate, concordati con le imprese incaricate, e che nei successivi giorni sono state
redatte le relative perizie giustificative, di seguito dettagliatamente elencate, da cui risulta la spesa
effettivamente sostenuta per l’esecuzione degli interventi in parola, per un importo complessivo
pari ad € 28.272,28 Iva inclusa:

Prot. perizia Data DITTA Importo perizia
(iva compresa)

Allegato

21005 31/07/2020 BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO s.n.c. € 12.375,68 "C"
21006 31/07/2020 Garden Servizi per il Verde € 15.896,60 "D"

TOTALE € 28.272,28

Visto l'articolo 191 comma 3 del D. Lgs. n. 265/2000 in cui si stabilisce che: "Per i lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro
venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della
deliberazione consiliare".

Accertato che gli interventi in oggetto sono stati attivati nei limiti delle necessità accertate per la
rimozione dello dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Sentito l'Assessore delegato  arch. Budri Letizia.

Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona del geom. Aurelio
Borsari, Responsabile del Servizio Fabbricati -Patrimonio- Verde.

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso per quanto di competenza, dal Responsabile
del Servizio Fabbricati -Patrimonio- Verde, geom. Aurelio Borsari, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.

Visto l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria,
dott. Manuela Martini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di approvare i verbali di somma urgenza ('allegati "A",e "B") e le perizie giustificative (allegati "B" e
"C"), dettagliatamente citati in premessa, e relativi agli interventi attivati a tutela dell’incolumità
pubblica eseguiti a seguito degli eventi atmosferici estremi avvenuti nella notte tra il
22/07/2020 ed il 23/07/2020, per una spesa complessiva pari ad € 28.272,28 Iva inclusa;

di proporre al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000,
l’adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa in oggetto con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

di dare atto che il Consiglio comunale dovrà approvare il suddetto provvedimento di
riconoscimento entro 30 giorni dalla data di deliberazione della presente proposta della Giunta,
vale a dire entro il 6 settembre 2020;

di imputare l'intera spesa di € 28.272,28 al bilancio 2020-2022, annualità 2020,
Missione/Programma/Titolo 11.02.1, Macroaggregato 03, capitolo di PEG 13093/1 "Oneri
straordinari gestione corrente derivanti da eventi atmosferici eccezionali - Manutenzioni",
prevedendo la seguente copertura finanziaria:

 - euro 15.041,60 da minori spese alla Missione/Programma/Titolo 01.06.01, Macroaggregato
      03, capitolo di PEG 26030/28 "Fondo innovazione ufficio tecnico"
      - euro 11.682,86 da maggiori entrate da dividendi al Titolo/Tipologia 3.04.00, Categoria 02,
      Capitolo di PEG 2250 "Dividendo utili Aimag"
     - euro 1.547,82 da maggiori entrate da interessi di mora al Titolo/Tipologia 3.03.00,
     Categoria 03, Capitolo di PEG 2200 "Interessi attivi di mora";

di proporre al competente organo consiliare l’adeguamento degli strumenti programmatori e
finanziari, ed in particolare il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 23/12/2019 e successive modifiche), a
quanto previsto con la presente deliberazione;

di demandare ai competenti Servizi comunali l’adozione di ogni necessario atto esecutivo
conseguente alla presente deliberazione;

di dare atto che, ai sensi dell'Art. 163 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, verranno trasmessi
all'ANAC tutti gli atti relativi agli affidamenti per i controlli di competenza;

di dare atto che gli allegati A, B, C, D, sono parti integranti e sostanziali del presente atto.

P R O P O N E   D I   D I C H I A R A R E

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile
il presente atto, al fine di rispettare i termini di legge per le conseguenti attività e comunicazioni.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
GRECO  ALBERTO  avv. MANCO  MARIA ASSUNTA

F.to digitalmente F.to digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 18, del d.P.R. n. 445/2000, e dell’art. 23 del C.A.D., io sottoscritto dipendente comunale, impiegato
presso l’Ufficio di Segreteria generale, attesto che la presente copia, composta da n.__(_______________)  facciate è
conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, conservato presso gli archivi digitali dell’Ente.

Mirandola,__________  
     Il funzionario addetto
    ____________________________________














	Delibera+allegati.pdf
	Verbali+ordini
	Verbale+ordine_Barbanti.pdf
	Verbale somma urgenza Barbanti.pdf
	Ordine Barbanti

	Verbale+ordina_Garden
	Verbale somma urgenza Garden.pdf
	Ordine Garden



